defendamus, *Defensiones* quoque dicuntur. *L. 5. in fin. D. de except. praescript.* *L. 9. 11. et 12. C. eod. L. vu. C. de satisdat.* Deinde et *Conditiones* audiunt in *L. 22. pr. D. de except. praescr.* cuius denominationis ratio in antiqua iudiciorum et modi in iis procedendi apud Romanos visitata forma quaerenda est; quum nempe Praetor actori formulam actionis et reo formulam exceptionis suppeditans, hanc formulae sententiae Judici pedaneo a se constituto per modum conditionis adnectere soleret. Iubebat v. c. reum condemnare sub conditione: vera non esse, quae reus contra actoris intentionem allegasset. Probant hoc formulae illae notissimae: *Si paret L. Titium L. Mevio centum delere, nisi de non petenda bac pecunia inter se pepigerint, tu eum condama.* Plurima talium formularum exempla habentur in *Iure nostro* v. c. in *L. 1. §. 1. D. fam. hercifc. L. 4. §. 8. D. de dol. mal. et met. except. L. 1. §. 16. D. de flumin. L. 22. §. 2. D. quod vi aut clam. L. 7. §. 3. D. eod. L. 25. §. 17. D. de bered. petit. L. 10. D. de pign. et hyporb. L. 13. 14. 16. 18. D. de except. praescr. L. 25. et 30. D. de A. E. V. L. 48. D. de procurat. L. 17. §. 1. L. fin. §. 2. D. ad SCt. Vellei. L. 15. D. de O. et A. L. 11. §. 3. D. de except. rei iud. L. 17. §. vlt. D. de inslitor. ait. L. 14. in fin. L. 17. D. de publ. in rem ait. L. 22. §. 1. D. de dann. inf. L. 7. §. 1. D. de curat. furios. Denominantur et aliquando *Praejudicia*, vid. inscriptio tit. D. de except. praescr. et *prae-iudiciis*. *L. 1. §. 1. D. fam. hercifc.* Immo et *Exclusiones* v. gr. in *L. 2. pr. D. de except. praescr.* Pluribus denique et innumeris fere locis metaphorice appellantur *Exceptiones*. Sicut enim telum clypeo, ne corpus vulneret, et pila, ne in terram cadat, excipitur, sic etiam actio excipitur a reo, i. e. opponuntur et obiciuntur ab eo talia, quibus actio eliditur et infringitur, certe ad tempus a vi sua suspenditur, prout scilicet vel ad differendum faltem vel ad perimendum iudicium allegatio tendit. Caeterum verbum *Excipere* in aliis quoque significatis occurrit, v. c. pro scribere s. calamo excipere in *L. 19. §. 5. D. locat. conduct.* *L. 32. §. 2. et 4. C. de appellat.* vnde *Exceptores* dicti, qui mediantibus notis et sigillis scribabant verba et dicta loquentis, ea celeritate, vt velocitatem dicentis adsequerentur. *L. 33. §. 1. D. ex quib. cauſ. maior.* *L. 12. §. 1. C. de proxim. ſacror. ſcrin.* *L. vlt. §. vlt. C. de Caſtrenſ. et ministeriuſ.* in qua arte Imperator Titus admodum versatus fuisse dicitur narrante Suetonio in eius vita Cap. III., pro intelligere in *L. 11. §. 5. D. de inter-**

interrog. in iur. fac. Occurrunt etiam verba: *Stillicidium exciperē L. 17.*  
*§. 3. D. de S. P. V. in venditione aliquid excipere L. 17. §. 6. D. de A. E. V.*  
*i. e. cauere, ne res quaedam ad emtorem transeant, quae, nisi exceptae fuissent,*  
*vtique alias transiturae fuissent; nec minus id significat, quod anomaliam f.*  
*exceptionem a regula constituit. vid. e. c. L. 4. §. fin. D. de penu legat. add.*  
*L. 3. §. 10. D. ad SCt. Silan.* Immo et tam late aliquando ista vox sumitur, ut  
*et ipsas adeo allegationes actoris sub se comprehendat. conf. L. 2. pr. er seqq.*  
*¶. L. 5. L. 22. §. 1. D. de except. praefcr. L. 16. C. ead. L. 56. D. de Condit.*  
*indeb. L. 1. C. de iur. et fact. ignor. §. 3. I. de replicat.* Stricte tamen solas  
*rei allegationes designat, cum actionis verbo non continetur exceptio, et acto-*  
*res non exceptionibus, quibus reis auxilium tribuitur, sed replicationibus*  
*suam, si quam habent, intentionem muniant. L. 8. §. 1. D. de V. S. L. 10. C.*  
*de except. seu praescript. Hae negotii bonae fidei ipso iure iam inerant,*  
*ideoque a Praetore non demum impetrari debebant. L. 3. D. de rescind. vend.*  
*L. 21. D. solut. matrim. L. 84. §. 5. D. de legat. i. L. 38. L. fin. D. de hered.*  
*petit. in Iudicis autem stricti iuris nominis a Praetore poterant impetrari, qui*  
*eas praescribebat, ob id ipsum Praescriptiones dictas et quidem per modum*  
*conditionis, quam formulae adnoscetebat, vnde et, vti iam dictum, Conditiones*  
*nuncupabantur, conf. BARNAB. BRISONIUS de Verborum Significa-*  
*tionibus ex edit. IO. GOTTL. HEINECGII et I. H. BOEHMERI*  
*Hal. 1743. fol. et IO. MATTH. GESNERI Nouus Ling. et Erudit.*  
*Rom. Thesaurus Tom. I — IV. Lips. 1749. fol. s. v. Exceptio et Praescriptio.*

## §. II.

### Divisio Praescriptionis et in specie de praescriptione actionum.

Hanc, quam modo definiui, Praescriptionem, stricte seu in sensu  
 specialiori sic dictam, varie diuidere solent. *Vel enim haec tribuit alicui*  
*ius in re quadam alterius, quod quidem lapsu temporis fieri vtique posse,*  
*tralatitium est; vel ius, quod scilicet alter aduersus me aut in rem mean-*

hacie-

hactenus habuit poteratque exercere, extinguit et tollit. Illo in casu *adquisitiua* vocatur, hoc vero *extinctiuae* a) sub nomine Ictis venire solet. Per illam ius aliquod hucusque non competens *adquiri* praescriventi; hac vero eundem a iure alterius ob huius non vsum, *liberum reddi*, ex his intelligitur. *Haec iterum duplex est.* Extinguit enim *vel* ipsum id ius, quod dixi aliquando per non vsum perire, *vel* saltem remedium iuris pro perseguendo scilicet aliquo iure legibus proditum. Priori in casu *extinctiua in specie b)*; posteriori vero *Praescriptio actionis c)* audit. De qua ultima specie, quae quippe huius demum est loci, pauca addere, non a re mihi alienum videtur.

a) Praescriptionem extinctiua ill. Academiae Ienensis Antecessor haud ita pridem defunctus IO. LUDOV. SCHMID in *Opusculis de Praescriptione praesertim circa pignus secundum omne ius quo in Germania utimur.* Ien. 1780. 4. editis, *Opusc. I. §. 18.* subdiuidit quidem adhuc in *simplicem et mixtam*; hanc subobscure ita definens: quod sit ea *praescriptio*, per quam *praescrivens* ex diuturnitate temporis una cum exclusione alterius iuris personalis — quid hoc? — simul dominium in eius re se *adquisitus* putat; sub illa vero eam intelligens, *qua praescrivens tantum ius*, quod alter aduersus eum hucusque *babebat*, sine quadam in re alterius dominii *adquisitione*, *excludere* cupit. Sed quilibet, me etiam non monente, intelligit, praescriptionem hanc extinctiua - mixtam a. b. Dn. SCHMID nuncupatam prorsus eandem esse et coincidere cum ea, quam omnes hucusque *adquisitiua* vocarunt, et extinctiua simplicem seu mere extinctiua nihil aliud esse, quam eam, quae a Doctoribus hucusque *extinctiua* nominata *simpliciter* fuit. Satis hoc etiam exinde adparet, quod celeb. D. Auctor in §. 55. ditti *Opusc. I.* ad praescriptionem hanc extinctiua - mixtam prorsus eadem requisita desideret, quae ad praescriptionem *adquisitiua* necessaria sunt. Requirit enim ad eam praeter rem habilem, bonam fidem, iustum titulum, legitimum modum adquirendi, et possessionem per tempus lege definitum, eandemque haud interruptam. Quae vero quin formale *adquisitiua* praescriptionis constituere constet; quomodo quaequo, quum, qui ita possidet, non possit non *adquisitiua* *praescripsisse* existi-

existimari, nihilominus *extinctua* dici haec praescriptio potest, maxime, quum tritum et conclamatum sit, hanc solo temporis lapsu absolui, et exceptionem tantum, non vero dominium praefribentis tribuere; immo nec bonam fidem, nec aliud quidquam, certe de Iure Romano, ad illam desiderari. Quae quum ita sint, et insigniter adeo inter se tam essentialiter, quam formaliter, adquisitiua et *extinctua* praescriptio differant, nescio sane, quo fato contigerit, ut acutissimus alias b. Dn. SCHMID, caeteroquin sat ipse inter adquisitiuum et *extinctiuam* praescriptionem distinguens, nihilominus, quum illam haberet, hanc sibi sit visus alicubi deprehendere, camque maluerit *extinctuo-mixtam*, quam vero nomine suo adquisitiua vocare. Nec tamen, per omnes Deos testor, eo haec valent, vt de casu commodatarii ultra triginta annos rem comodatam tenentis; quo quidem exemplo b. Dn. SCHMID l. c. Opus. 1. §. 18. suam, vti vocat, *extinctuo-mixtam* praescriptionem illustrat; haec accipi velim. Tantum enim abest, vt rei comodatae hunc villo unquam temporis lapsu *adquisitiue* praescribere posse existimem, vt potius ob manifestissimum tituli defectum, quem ipse tamen Dn. SCHMID in sua *extinctuo-mixta* per praecedentia desiderabat, praeter *extinctiuam actionis*, ab omni cum prorsus praescriptione excludam. conf. L. 39. D. locat. cond. et L. 10. C. de locat. et cond. L. 2. C. de praefr. 30. vel 40. annor. IO. GEO. ESTOR vnu der Verpachtung auf Lebzeitlang, Willkür vnd lange Zeit in Eius kleinen Schriften P. 1. nr. 3. p. 147. seqq. et P. III. nr. 3. p. 243. seqq. ABR. KAESTNER Diff. de errore DD. opinione per locationem ad longum tempus factam vtile transferri dominium, Lips. 1743. SAM. STRYCK in Vf. Mod. Lib. XIX. Tit. II. §. 58 — 61. IO. RUD. ENGAU Element. Iur. germ. Lib. III. §. 122. Generos. IO. HENR. CHR. de SELCHOW Element. Iur. german. §. 365. et centum alii, qui singuli ostenderunt, conductorem, vt in perpetuum conductio facta sit, nunquam tamen rei conductae dominium adquirere; vt merito ergo vapulet STRYCKIUS in Caut. Contr. ex edit. IO. GOTTL. HEINECCI Berol. 1736. 4. S. II. C. IX. §. 6. ciusque sequaces, ad singulos nouem annos saltem locationis contractum inire fraudentes, ne dominium alias praefribendo a locatore in conductorem beat; quae responso sane mea non amplius indigent, quum eam iam dederit Vir III. IUST. CLAPROTH in Rechtswissenschaft von richtiger und vorsichtiger

ziger Eingebung der Verträge und Contrakte. Ed. III. Goett. 1786. 8. P. II. §. 305. nr. XIII. vid. et AUG. de LEYSER §. CCXV. Med. III. De Commodato plane idem dicendum esse, identitas rationis ostendit. Ad praescribendum enim requiritur possessio *iuris*: qua vero, quum commodatarius careat; I. H. BOEHMER *Introd. in Ius Dig. Lib. XIII. Tit. VI.* §. 3. pr. ob id ipsum adquisitiue praescribere nequit. Haec sane sufficient ad profligandam distinctionem, quae nec in ipsa re, nec in legibus fundamentum agnoscat, nec, quantum scio, apud ullum alium Ictum praeter Dn. SCHMIDUM obvia est, quoque eo facilius superedere poterimus, quum omni practerea vnu et fructu destituantur.

b) vid. WOLFG. AD. SCHOEPE. *Diff. de servitutum praescriptione extincta*. Tüb. 1716.

c) Introducta primum fuit haec praescriptio actionum, si a temporariis recesseris, ab Imp. THEODOSIO iuu. et VALENTINIANO III. — ita enim inscriptionem Legis III. Cod. Iustin. de praescr. 30. vel. 40. annor. emendandam esse ex inscriptione Legis 1. Cod. Theod. de act. cert. temp. finiend. iam alii animaduerterunt — et quidem in c. L. 3. Cod. Iustin. vid. pr. Iust. de perp. et tempor. act. Vir etiam post facta illustris ERN. CHRIST. WESTPHAL in opere praestantissimo *System des Roemischen Rechts über die Arten der Sachen, Besitz, Eigentum und Veriaetruung*, Lips. 1788. 8. §. 819. cum potissimum in finem: ut ne lites sint immortales, et ut debitor tandem sit securus. Definiri commode potest: quod sit exceptio peremptoria, vim tamen habens litis ingressum impediendi, eaque iuris non facti, quia reus actionem, actori olim eisdem competentem, iam lapsu temporis seu spatiis ipsi in legibus adsignata, peremptam nec saluau amplius esse contendit. Quare et recte ill. Dn. AD. DIETER. WEBER, Academiae Rostochiensis iam decus et ornamentum, in libello elegantissimo *Beytraege zu der Lehre von gerichtlichen Klagen und Einreden*. Suerin et Wismar. 1789. 8. *Betracht.* VI. p. 67. seqq. annotat, non ideo ipsum ius, ad cuius persecutionem tendebat, sed unice potius solam actionem saluo iure, per lapsum temporis posse pro extincta haberi.

§. III.

## §. III.

*Fundamentum huius Praescriptionis Actionum.*

*Fundamentum huius praescriptionis actionum quaerendum est vnice in negligentia a) eius, cui actio competebat. Praestituerunt enim leges cuilibet actioni certa tempora sua, vitam earum *civilem* b) constitutiva, quorum post lapsum *exspirasse* dicuntur, et quasi *emortuae*, quae proinde aucturis tam stricte sunt obseruanda, ut iis elapsis reus eosdem exceptione iam praescriptae actionis repellat. Qui ergo tam vecors, rerumque suarum est incuriosus, vt hocce tempus praeter abi sinat, nec iure suo interea usus sit, sibimet ipsis imputare debet, si posthac effectu destituitur actio, et cum ea ius ipsum, ad quod persequendum illa tendebat; perpetua quippe ipsis exceptione obstante, quae quidem iam impedit, quominus vires vterius exslerere possit. Contra desides enim homines, et sui iuris contemtores odiosae exceptiones oppositae sunt c); et fieri sane non potest, quin is, qui sibi contra aliquem aut in rem, quam is detinet, ius competere scit, nec tamen id intra tempus praefinitum persequitur, immo et debitorem intra tantum temporis spatium nequidem interpellat, iuri suo *renunciasse*, et liberalitatem exercere et debitori debitum remittere voluisse censendus sit d): maxime quum pactum remissorium non verba semper expressa desideret, sed etiam, quemadmodum hoc in pactis in genere juris est, consensus tacitus et factis tam commissionis quam omissionis declaratus sufficiat e). Facta tamen concludentia desiderari, h. e. *necessarium* adesse debere *consequentialiae* *nexus* interfactum et consensem, qui ex eo inducitur, vix est ut moneam. Cacterum pactorum huiusmodi tacitorum exempla plura in iure nostro dari, in vulgus est notum f).*

B 2

a) L. 2.

a) *L. 2. init. L. 3. in fin. C. de annual. except.* Caeterum hanc, de qua mihi iam sermo est, praescriptionem actionum plerumque confundere et non satis curare, ut quidem debebant, distinguere solent ab *adquisitiua longissimi temporis a IUSTINIANO Imperatore*, et ante eum iam a CONSTANTINO M. et ANASTASIO introducta vid. *L. 2. 4. et 6. C. de praescr. 30. vel 40. annor. L. 14. C. de iudic. patrim.* cf. Exc. I. L. E. PUETTMANNUS loco ad §. VI. infra. mox citando. Cap. I. §. V. p. 177. b. Dn. ERN. CHRIST. WESTPHAL in *Opere iam laudato* §. 622. et 794. seqq. Quare operae pretium facturum me puto, si potiores, quae inter utramque intercedunt, differentias, quam fieri brevissime poterit, occasione hac data, inuestigauero. Differunt autem praesertim in his: 1) quod illa, s. actionum ab Imperatoribus THEODOSIO iun. et VALENTINIANO sit introducta, haec a IUSTINIANO aliisque, uti iam dixi. 2) quod illa circa *actiones*, *Iustinianea* vero circa *res*, sive corporales sive incorporeas, versetur. 3) quod illa ex*sentiencia*, *Iustinianea* vero ad*quisitiua* sit. 4) quod illa tantum exceptionem tribuat, *Iustinianea* plerumque sit modus ad*quirendi*, vid. *L. 28. D. de V. S. et L. 8. C. de praescr. 30. vel 40. annor.* 5) quod illa ignorantia non currat. *L. 15. §. 5. et 6. D. quod vi aut clam. L. 55. D. de Aedit. Edict.* dummodo omnis culpa ab ignorantia absit; *Iustinianea* vero utique etiam currit ignorantia. vid. IACOB. RAVII *Principia Vniuersae Doctrinae de Praescriptione*, ex edit. III. IO. BERN. CHRIST. EICHMANNI, Ien. 1780. 8. §. LXII. p. 121. Fr. VLR. PESTEL Diff. de sola ignorantia, quantumvis iusta et probabili, nullam operante *restitutionem* in integrum aduersus qualemcumque praescriptionem, Rintel. 1721. IO. WUNDERLICH de *restitutione* in integrum contra praescriptionem ex capite ignorantiae non competente, Ien. 1754. AD. FR. REINHARD *Abhandlung der Frage: Ob zur Veriaebrung die Wissenschaft desigen, gegen den praescribit werden soll, erfodert werde?* in *EIVS Sammlung vermischter kleiner Schriften*, Buetzov. 1771. 8. P. V. p. 38. 6) quod quadrum ipsum praescriptionis tempus *Iustinianae* modo triginta, modo quadraginta, modo centum annis absolviatur, altera autem s. *Theodosiana* regulariter trigesita annos desideret, eeu §. VI. vberius ostendetur. 7) quod, si fundamentum et finem praescriptionis spectes, *Iustinianae* finis sit certitudo dominii rerum, ideoque in salute reipublicae fundamentum agnoscat; huius autem fundamen-

tum

tum negligentia sit, et finis, ut illa coerceatur. L. 45. in fin. D. de administr. et peric. tutor. 8) quod illa defectum quendam in requisitis ordinariae prescriptionis, aut etiam in habilitate obiecti supponat, quod neutquam hic necessarium est. 9) quod illa semper possessionem, eamque rei alienae desideret, quod tamen in hac necessarium non est, quum haec et debitori de suo detur, et in eius favorem sit introducta; unde 10) et huic renunciari a debitor, non illi potest. vid. RAUE l. c. §. CLXVII. p. 384. segg. et Ill. EICHMANN ad b. l. 11) quod aliquando contra iudicium detur restitutio in integrum; vid. Perill. G. L. BOEHMERI Princip. Iur. Canon. Edit. IV. Goett. 1779. 8. §. 638. Reuidite Kirchen-Ordnung im Herzogthum Mecklenburg vom Iahr 1602. fol. 142. col. 2. Kirchen- Gerichts- oder Consistorii- Ordnung vom Iahr 1570. Tit. IX.; non contra banc, quae quippe sine culpa impeditis plane non currit, ut ergo restitutione minus indigeant. 12) quod illa bonam fidem semper desideret, quum alias praescribenti tantum ad excipiendum proficiat; vid. sup. cit. L. 8. §. 1. C. de praefcr. 30. vel 40. annor.; in hac, certe Iure Romano b. f. neutquam desideretur, qua quidem de re mox infra vberius.

b) L. 2. C. de constit. pecun. L. 1. C. de annual. except. L. 3. C. de tempor. et reparat. appellat.

c) L. 2. init. et L. 3. in fin. C. de annual. except.

d) L. 26. D. de probat.

e) L. 8. D. quemadmod. feruit. amitt. L. 6. §. 2. D. maudi. vel contr.

f) L. 2. C. de paft. L. 15. C. de solut. L. 5 et 7. C. ad SCt. Vellei. L. 2. C. de iur. domin. impetr. L. 57. D. de paft. L. 18. C. eod. Clem. 1. de procus rat. conf. I. H. BOEHMER Introd. in Ius Dig. I, IV, 14. VI, III, 14. XIII, VII, 9. XIV, VI, 7. et 8. XVI, III, 8. XVIII, III, 6. XX, VI, 2. XXII, I, 9, a. XLII, II, 3. XLVI, I, 2. XLVI, II, 10. in fin. XLVI, III, 13, 2. XLIX, I, 7. vid. et GOD. LUDOV. MENCKEN Diff. de factorum iudice in tacitis renunciationibus, in EIVS Opuscul. academ. Hal. 1770. 4. iunctum editis. nr. XVI.

## §. IV.

## Conseſtaria quaeſdam.

Quum praefcriptio actionum in poenam negligentiae, vt iam dixi, sit introducta, sequitur: ceſſante negligentia non poſſe non ſimul et poenam iſam ceſſare, negligentiae quippe vnicē praefinitam. Vbi ergo haec deficit, ibi nec locum eſſe poſſe praefcriptioni actionis, per ſe intelligitur. Quo ipſo adparet, quum nulla negligentiae culpa imputari poſſit ei, qui non agit, quum agere non valeret a), ob forte nondum natam illam actionem, qua vt debet; cur ergo, antequam actio competens nequidem eſt nata, nonniſi fruſtra quaeratur de eius interitu, ſi vel maxime trīginta pluresue iam anni interea decucurrerint. Quomodo enim quaero actio iam poſſet emortua dici, quae nondum viuere incepit? Rem per ſe claram illuſtrabo exemplo ex doctrina de legatis annuis temporatiis b) pērito. In hiſ ſcīlicet conſtat, ſingulos annos propriam requirere praefcriptionem, et quoad primum annum diem huius legati cedere quidem a tempore mortis teſtatoris, quoad reliquos vero annos ab initio demum cuiuslibet anni ſubsequentis. Quodſi ergo quis vitio vellet legatario vertere, quod v. c. primo ſtatim anno poſt mortem teſtatoris non iam etiam petierit praeflationem pro anno tricesimo debitam, nonne id ſati incongrue fieret? Dies enim legati pro anno tricesimo ne tum ceſſerat quidem, et plane tum nondum deberi inceperat. Quis ergo non videt, quum tunc ne nata iam quidem actio fuerit, nec vlo modo eam poſſe ratione praeflationis pro anno tricelimi debitae, ſtatim poſt lapsum anni tricesimi pro iam praefcripta haberí c). Agere enim non valenti non currit praefcriptio; et iudicium, antequam aliiquid deberetur, non accipi poterat d). Proinde negligentia hic proſuſ deſſt; qua deficiente, praefcriptioni actionum locum haud dari, ſupra iam dixi. Ut ergo locum ſibi vindicare

care haec possit, necessarium est, vt debiti dies non tantum iam cesserit, sed vt et iam venerit, seu exigi potuerit. Sequitur *porro*, quin nec is possit pro negligente haberi, qui quominus experiretur, *iure vel factō* impediatur, aequo minus actionem posse pro praescripta haberi, si exercitium eius iure vel factō fuerit suspensum. Pone v. c. filium familias ratione aduentitiorum citra casum necessitatis a patre alienatorum, aut vxorem pro dote repetenda, lege acturos. Hi certe, quum filius familias stanti in iudicio personam haud habeat e), et vxor pendente matrimonio regulariter etiam iure repetendi dotem haud gaudet; pendente patria potestate, et in casu dotti durante matrimonio, excusabuntur a negligencia; ideoque tempora actionum utrisque competentium non nisi a tempore solitae patriae potestatis f), solutique matrimonii g), ipsis currere poterunt, exule eousque omni praescriptione. *Factō* h), vt et hoc quodam exemplo illustrem, agere impediatur v. c. in negotiis sub conditione vel die initis, in quibus ut ut cedere statim, non tamen venire diem ante existentiam conditionis aut temporis in propatulo est. Quum vero supra iam dixerim, ad praescriptionem actionum necessarium esse, vt crediti dies non tantum iam cesserit, sed vt et iam venerit, ex hoc ipso satis adparet, quum eousque iam omnis negligentia desit, nec tempora praescriptionis prius currere posse, quam deinde ab existentia diei conditionis i). Denique quum nec is possit pro negligente haberi, qui tempus ad agendum ipsi in legibus datum non quidem simpliciter praterlabi passus est, sed debitorem interim, siue *iudicialiter* siue *extrajudicialiter* k) factum id fuerit, interpellauit l), coequo ipso ostendit, remittere huic se debitum nolle, sequitur: aequo minus hanc, de qua loquor, praescriptionem actionis tunc locum habere. Ex his satis, opinor, liquet, in eos tantum cadere negligentiae poenam, seu iuris amissionem, qui, dum impediti vel minime erant, actionem, quam instituere alias potuerint, utpote quia iam venerat dies, tamen intra tempus legibus definitum

insti-

instituere neglexerunt, immo ne sustinuere quidem debitorem intercessum interpellare.

a) L. 1. §. 2. C. de annual. except.

b) Aliud enim obtinere in legatis annuis *perpetuis*, quae quippe una praescritione tolluntur, satis est notum, vid. I. H. BOEHMER *Introductio in Ius Digestorum*, Lib. XXXIII, Tit. 1. §. 3.

c) vid. IAC. RAUE *I. c. §. CXVIII.* seqq. FRIED. ESAI. à PUFFENDORF *Observationes Iuris viiiii. Tom. I. Obs. CXVI.* Consult. Dn. Fratres OERBECK in *Meditationen ueber verschiedene Rechtsmaterien*, quarum V. iam Tomi *Brunsv. et Hildes.* 1780 — 1793. 8. prodierunt. *Tom. V. Meditat.* CCLXXV. §. 6. seqq.

d) L. 35. in fin. D. de iudic.

e) L. ult. in fin. C. de bonis quae liber.

f) L. 1. §. 2. C. de annual. except. vid. etiam perill. Dn. HERMANNI BECKER *Aunculi mei nunquam satis deuenrandi Diff.* *An liberi alienationem bonorum maternorum, a patre factam, reuecare possint, si heredes patris facti.* Rostoc. 1759. §. XXVI.

g) L. 7. §. 4. C. de praeser. 30. vel 40. annor.

h) dummodo tamen impedimentum id neque culposum fuerit, neque in ipsa actoris persona contigerit, sed extrinsecus aduenirerit, seu extra eum positum fuerit; v. c. iustitium. vid. b. Dn. WESTPHAL *I. c. §. 805.*

i) c. L. 7. §. 4. C. de praeser. 30. vel 40. annor.

k) Vnica tamen haec sufficit in actionibus *personalibus*, non in realibus, nisi qualificata h. c. probabilitibus argumentis suffulta et comparata sic fuerit, ut per eam alter in mala fide fuerit constitutus. L. 13. D. pro emtore, conf. I. H. BOEHMER *I. c. Lib. XLI. Tit. III. §. 18.* ANDR. FLOR. RIUINUS *Diff. de effectu quasi interpellationis seu legalis et extra iudicitalis.* Viteb. 1750. perill. CAR. FRIED. WALCHII *Introduct. in Controvers. Iur. ciui.* Edit. III. Ieu. 1791. 8. S. II. C. II. §. XXVI. MEVIUS *P. III. D. 24.*  
CARP.

CARPZOV. *P. II. Conf. III. Def. 1. nr. 5. et P. II. Conf. VII. Def. VIII.*  
*nr. 1. DAV. GEO. STRUBEN Rechel, Bedenken. Tom. I. Bed. XXI. IAC.*  
*RAUE I. c. §. XXXIII. p. 67. in fin. et §. LXXXIV. p. 147. s<sup>r</sup>qq.*

1) *L. 1 C. de praescr. long. tempor. L. 3. C. de annal. except.*

### §. V.

*An bona fides in praescriptione actionum personalium  
 necessaria sit?*

Dicendum paucis iam est de vexatissima et a celebratissimis  
 Ictis in vtramque pattem ventilata quaefione: *bona fides an  
 etiam in praescriptione actionum personalium necessaria sit?* Alii  
 quippe ad generalem Iuris Canonici a) dispositionem, quod nempe praec-  
 scribens in nulla temporis parte conscientiam habere debeat rei alienae,  
 prouocantes, Iuri Canonico firmiter inhaerendum et in omnium omnino  
 actionum etiam personalium praescriptione bonam fidem requiri indi-  
 flincte contendunt b). Alii e contra distinguere iubent: vtrum actioni  
 eiusmodi personali, qua res actoris a reo titulo dominii non translatio,  
 sed ad tempus, v. c. iure commodati, depositi, conducti caet. hucusque  
 possessa, iam ab eo repetitur, an vero tali actioni personali, quae ad  
 quantitatem a debitore petendam vincere tendit, praescribi debeat? seu  
 quod idem est, vtrum de debitore rei alienae, an de tali qui de suo quid  
 debet, quaefcio sit? Priori in casu ad id, vt debitor possit actioni praec-  
 scribere, bonam fidem requirunt, minime vero in posteriori c). Ex  
 meo qualquali iudicio haec posterior sententia tam legibus ipsis, quam  
 fini scopoque d) praescriptionis magis conformis, adeoque et veritati  
 proprius accedere videtur. Ius enim Canonicum vincere loquitur de casu  
 detentionis rei alienae, ceu verba finalia dicti capituli apertissime pro-  
 dunt: *quod nulla scilicet temporis parte conscientiam rei debeat*

C

habere

*habere alienae; et quamquam praecedentia latius aliquantum patere videantur, haec tamen ex subsequentibus interpretationem accipere extra dubium est.* Quae vero, ut dixi, cum affatim arguant, speciem Pontifici ad decidendum propositam talem fuisse, ut scilicet quaereretur de re aliena, quam quis per longum tempus hactenus detinuerat; sane nostrum haud erit, nec boni interpretis, correctionem Iuris Canonici, per integrum utpote tempus praescriptionis bonam fidem requirentis, contra mentem et clarissima Pontificis verba iusto adhuc longius latiusque extenderet, eamque non de *adquisitiua* saltem, de qua commode tamen totum capitulum intelligi potest, accipere velle, sed et adeo ad praescriptionem actionum mere personalium, h. e. nulla cum rei alienae detentione coniunctarum, eam porrigit. Quod quidem quam, meo certe iudicio, parum congrue fiat, vel inde patebit, quia non solum constat, Ius Canonicum, in quantum est correctorium Iuris Romani, stricte semper, nec ultra casum, de quo diserte dispositisse adparet, explicari debere, et exceptionem ultra casum exceptum non admittere extensionem; sed et quia ratio, cur hic Pontifex, in *adquisitiua* nempe praescriptione, bonam fidem desideret, profus haud conuenit praescriptioni *actionum*, de qua deinceps hic quaeritur, multo minus earum, quae nulla cum rei alienae detentione coniunctae sunt. Harum enim rationem omnino supra dixi, in *pacto tacito remissorio* niti. Iam autem, quum scienti non minus, immo magis adhuc quam nescienti, quem posse remittere debitum in propatulo sit; nulla sane ratio dari potest idonea, quare nec idem obtinere hic debeat in pacto remissorio tacito illo, quod leges ex negligientia creditoris inducunt, maxime quum taciti eandem vim esse quam expressi neminem fugiat. Ex dictis ergo abunde iam liquet, indulgere iam Iuri Canonico eique fauere eos, qui ad praescriptionem actionum pro repetenda re quadam ab altero detenta comparatarum bonam fidem desiderant; quo tamen in argumento me quidem haud sibi habebunt  
 aduer-

aduersarium: sed vt de *nudo quantitatis debitore* idem concedam, neutrum impetrabunt. Pontifici enim mens vnice fuit, tollere et corriger dispositionem Iuris Romani, sub initio saltem, et quidem, quod probe notes, in *adquisitiua tantum* e), immo nec hic generaliter et in vniuersum, sed qua solas res *corporales* per praescriptionem adquirendas, non etiam <sup>indistincte</sup> qua incorporales f) bonam fidem requirentis; quid ergo iam naturalius et rectae interpretationis regulis conuenientius est, quam nec Ius Canonicum posse vltra eam, quam corrigebat, dispositio nem extendi. Iura, inquam, Romana vnice in *adquisitiua*, et quidem sub *initio* saltem bonam fidem desiderabant. Hanc posteriorem iuris illius functionem Pontifex correcturus *nulla temporis parte* conscientiam rei adesse debere alienae in praescribente volebat. Ergo et haec Iuris Canonici dispositio vnice restringenda ad *adquisitiua*, ceu et memorata: *rei alienae conscientiam* etc. verba apertissime produnt; et de *extinctiua actionum*, meo quidem iudicio plane non intelligi potest nec debet g). Deinde ipsimet illi, qui contrarium sentiunt, id nobis concedere debent, bonam fidem in praescriptione actionum *temporiarum* necessariam non esse, sed vnice eam in *perpetuis* requiri h). Sed mehercule non video, quare, quum in temporariis necessaria non sit, qua perpetuas tamen illam desiderent; nec solidam villam vnuquam differentiae rationem hic dari crediderim, quum illae ipsae rationes, quae qua temporarias actiones bonae fidei requisitum ceu superfluum arguant, euidenter id etiam qua perpetuas actiones excludant et arceant. Si quid enim video, multo adhuc magis in illis, quam quidem in his desiderari debebat; quum inter se reipublicae utique possit, ne per nimis arctum temporis spatium, cui hae quidem actiones inclusae sunt, earum interitus creditoribus noceat: quod sane qua perpetuas, abunde iam laxum tempus habentes, non aequa facile euenire et contingere posse res ipsa iam docet. Accedit et *denique*, fini praescriptionis, qui in eo consilisit, vt lites tollantur, plane aduersari